
صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول
السنـة

السابعة والستون

العـــدد 

16 

الصادر فى 9 شوال سنة 1445 هـــ

الموافق 18 أبريل سنة 2024 م (

الثمن 15 جنيهــــاً



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 16 فى 18 أبريل سنة 2024 2 

محتويــات العــــــدد :
رقم الصفحة

3

10

        18

قرارات رئي�س مجل�س الوزراء

قرار رقم 912 لسنة 2024 .....................................

قرار رقم 913 لسنة 2024 .....................................

قرار رقم 1046 لسنة 2024 ...................................



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 16 فى 18 أبريل سنة 2024 3 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 912 لسنـة 2024

رئيـس مجلـس الـوزراء
بعد الاطلاع على الدستور ؛

 وعلـــى قانـــون نظـــام الإدارة المحلية الصـــادر بالقانـــون رقم 43 لســـنة 1979 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لســـنة 1990 بشـــأن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 279 لسنة 2018 بالتفويض فى بعض الاختصاصات ؛

وبناءً على ما عرضه وزير التنمية المحلية ؛

قــــــرر :
) المــادة الأولى (

يعتبـــر من أعمال المنفعة  العامة مشـــروع إقامـــة محطة رفع صرف صحى بقطعة 

ــران ، ناحية ميت خميس -  الأرض الكائنـــة بحـــوض ابن زيد نمـــرة )9( وفاصل الزعفـ

 مركز ومدينة المنصورة - محافظة الدقهلية ، بمساحة )618م2( تقريبًا .

) المــادة الثــانية (
يُســـتولى بطريق التنفيذ المباشر على الأرض اللازمة لتنفيذ المشروع المشار إليه 

فى المادة الســـابقة ، والمبين موقعها ومســـاحتها وحدودها ومساحتها وأسماء ملاكها 

الظاهرين بالمذكرة الإيضاحية والرسمين التخطيطيين والكشف المرفقين .

) المــادة الثــالثة (
يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 8 رمضان سنة 1445 هـ

                              ) الموافق 18 مارس سنة 2024 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 16 فى 18 أبريل سنة 2024 4 

وزارة التنمية المحلية
مذكرة إيضاحية

لمشروع قرار السيد الدكتور رئيس مجلس الوزراء
رقم 912 لسنة 2024

أتشرف بعرض الآتى :

ورد كتـــاب محافظة الدقهليـــة رقم )76( المؤرخ 2024/1/17 مرفقًا به مذكرة 

إيضاحيـــة تتضمـــن طلب المحافظة اعتبار مشـــروع نزع ملكية قطعـــة الأرض الكائنة 

بحـــوض ابن زيد نمرة )9( وفاصـــل الزعفران بناحية ميت خميس بمســـاحة )618م2( 

تقريبًـــا بمدينـــة المنصورة لإقامة محطة رفـــع صرف صحى من أعمـــال المنفعة العامة 

والمملوكة للمواطنين الوارد أسماؤهم بكشف الملاك الظاهرين والاستيلاء عليها بطريق 

التنفيذ المباشر .

ــرة محافظة الدقهلية أنه تم تقديـــر مبلغ 13٫596٫000  حيـــث الثابت من مذكـ

جنيه )ثلاثة عشر مليونًا وخمسمائة وستة وتسعون ألف جنيه تقريبًا باعتبار سعر المتر 

22000 جنيـــه( قيمة التعويـــض المبدئى لحين تقدير قيمـــة التعويض النهائى وذلك 

إعمالًا لأحكام المادة السادســـة من القانون رقم 10 لسنة 1990 وتعديلاته بشأن نزع 

ملكية العقارات للمنفعة العامة وذلك فور صدور قرار المنفعة العامة ؛

حيـــث الثابـــت أنـــه أرفق بـــالأوراق كشـــف يتضمـــن أســـماء المـــلاك الظاهرين 

ــوب إضفاء صفة النفـــع العام عليها ، والاســـتيلاء عليها بطريق  لقطعـــة الأرض المطلـ

التنفيذ المباشر .

حيث الثابت أنه أرفق بالأوراق مخطط إجمالى بالمشروع المطلوب إقامته .

ولما كان تنفيذ مشروع إقامة محطة رفع صرف صحى بمحافظة الدقهلية يعد من 

أعمـــال المنفعة العامة - الأمر الذى يتطلب تقرير صفة المنفعة العامة له والاســـتيلاء 

بطريق التنفيذ المباشر على الأراضى اللازمة لتنفيذه .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 16 فى 18 أبريل سنة 2024 5 

لذلك وإعمالًا لأحكام القانون رقم 43 لســـنة 1979 بشـــأن نظام الإدارة المحلية 

والقوانين المعدلة له ولائحته التنفيذية والقانون رقم 10 لسنة 1990 وتعديلاته بشأن 

نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة ولائحته التنفيذية .

فقد أعد مشروع القرار المرفق.

برجاء - فى حالة الموافقة - التوجيه بإصداره

وزير التنمية المحلية

لواء/ هشام عبد الغنى آمنة



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 16 فى 18 أبريل سنة 2024 6 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 16 فى 18 أبريل سنة 2024 7 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 16 فى 18 أبريل سنة 2024 8 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 16 فى 18 أبريل سنة 2024 9 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 16 فى 18 أبريل سنة 2024 10 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 913 لسنـة 2024

رئيـس مجلـس الـوزراء
بعد الاطلاع على الدستور ؛

 وعلـــى قانـــون نظـــام الإدارة المحلية الصـــادر بالقانـــون رقم 43 لســـنة 1979 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لســـنة 1990 بشـــأن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 279 لسنة 2018 بالتفويض فى بعض الاختصاصات ؛

وعلى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 278 لســـنة 2021 باعتبار مشـــروع محطة 

رفع الصرف الصحى الرئيســـية بمنطقة أبو بسيســـة - العامرية - محافظة الإسكندرية 

من أعمال المنفعة العامة ؛

وبناءً على ما عرضه وزير الإسكان والمرافق والمجتمعات العمرانية ؛

قــــــرر :
) المــادة الأولى (

يُعتبـــر مـــن أعمال المنفعة العامة مشـــروع محطة رفع الصرف الصحى الرئيســـية 

 بمنطقـــة أبـــو بسيســـة - العامريـــة - محافظة الإســـكندرية والواقعة خـــارج الأحواض 

وخارج الزمام بمســـطح )746٫86م2( ، وذلك لصالح الجهاز التنفيذى لمياه الشـــرب 

والصرف الصحى .

) المــادة الثــانية (
يُســـتولى بطريق التنفيذ المباشـــر على الأرض اللازمة لتنفيذ المشـــروع المشـــار 

إليه فى المادة الســـابقة ، والمبين موقعها وحدودها وأسماء ملاكها الظاهرين بالمذكرة 

الإيضاحية والخريطة المساحية والكشف المرفقين .

) المــادة الثــالثة (
يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 8 رمضان سنة 1445 هـ

                              ) الموافق 18 مارس سنة 2024 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 16 فى 18 أبريل سنة 2024 11 

وزارة الإسكان والمرافق والمجتمعات العمرانية
مذكرة للعرض

على السيد الأستاذ الدكتور رئيس مجلس الوزراء 

بخصوص استصدار قرار منفعة عامة لمشروع محطة رفع الصرف الصحى

الرئيسية بمنطقة أبو بسيسة - العامرية - محافظة الإسكندرية

أتشرف بالإحاطة بالآتى :

صـــدر قرار المنفعـــة العامة رقـــم 278 لســـنة 2021 لصالح الجهـــاز التنفيذي 

 لمياه الشـــرب والصرف الصحى باعتبار محطة رفع الصرف الصحى الرئيســـية بمنطقة 

أبو بسيســـة - العامرية - محافظة الإســـكندرية من أعمال المنفعة العامة وتم نشـــره 

بالجريدة الرســـمية بالعدد )8( بتاريخ 2021/2/25 وتم إدراجه تحت رقم مشـــروع 

)955( صرف صحى .

بتاريـــخ 2023/8/2 ورد كتـــاب الســـيد المهنـــدس مديـــر مديريـــة المســـاحة 

بالإسكندرية رقم )1241( بطلب استدراك لقرار المنفعة العامة رقم 278 لسنة 2021 

حيـــث ورد بالمادة الأولى من القرار أن أرض المحطة تقع بحوض برنجى وكيمى مريوط 

نمرة )3( قســـم رابع فصل رابع بمســـطح 746٫86م2 وصحتـــه أن أرض المحطة تقع 

 خارج الأحواض وخارج الزمام بمســـطح 746٫86م2 والمحددة على الخريطة المساحية 

رقم )495/91( وقد تم الحصول على المستندات الآتية :

موافقة المجلس التنفيذي لمحافظة الإسكندرية .

كشف بأسماء الملاك الظاهرين المعد بمعرفة مديرية المساحة بالإسكندرية .

موافقة السيد المهندس وزير الزراعة واستصلاح الأراضى وموافقة الإدارة المركزية 

لحماية الأراضى بوزارة الزراعة بالمذكرة المحررة بتاريخ 2023/12/10



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 16 فى 18 أبريل سنة 2024 12 

بتاريـــخ 2023/12/14 ورد كتاب الســـيد المهندس رئيس مجلس إدارة الهيئة 

المصرية العامة للمساحة رقم 1221 بطلب تجديد قرار المنفعة العامة رقم 278 لسنة 

2021 حيث إن القرار الحالى ســـوف ينتهى فى 2024/2/24 مع اســـتدراك الخطأ 

الموجود بالقرار .

تـــم إيـــداع مبلـــغ 50000 جنيـــه )خمســـون ألـــف جنيـــه( بأمـــر الدفـــع رقـــم 

GP 02492106010630 لحســـاب مديرية المســـاحة بالإســـكندرية تحت حساب 

التعويضات المبدئية .

لذا فالأمر معروض على ســـيادتكم للتفضل بالموافقة على اســـتصدار قرار منفعة 

عامة للمشروع عاليه لصالح الجهاز التنفيذى لمياه الشرب والصرف الصحى .

والأمر مفوض ،،،،

وزير الإسكان والمرافق والمجتمعات العمرانية

أ.د.م/ عاصم الجزار



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 16 فى 18 أبريل سنة 2024 13 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 16 فى 18 أبريل سنة 2024 14 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 16 فى 18 أبريل سنة 2024 15 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 16 فى 18 أبريل سنة 2024 16 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 16 فى 18 أبريل سنة 2024 17 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 16 فى 18 أبريل سنة 2024 18 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 1046 لسنـة 2024

رئيـس مجلـس الـوزراء

بعد الاطلاع على الدستور ؛

 وعلـــى قانـــون نظـــام الإدارة المحلية الصـــادر بالقانـــون رقم 43 لســـنة 1979 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لســـنة 1990 بشـــأن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 279 لسنة 2018 بالتفويض فى بعض الاختصاصات ؛

وعلى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 1351 لســـنة 2023 باعتبار مشـــروع نزع 

ملكية قطعة الأرض رقم )26( الكائنة بحى الســـلام ثانى - محافظة القاهرة بمســـاحة 

)40٫000م2( تقريبًـــا ، واللازمـــة لتنفيذ جزء من مشـــروع عـــدد )200( ألف وحدة 

سكنية بنطاق القاهرة الكبرى )مشروع أهالينا 6( من أعمال المنفعة العامة ؛

وبناءً على ما عرضه وزير التنمية المحلية ؛

قــــــرر :

) المــادة الأولى (

يعدل قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 1351 لســـنة 2023 المشـــار إليه ، وذلك 

بتعديل المســـاحة الواردة بالمادة الأولى من هـــذا القرار لتصبح )44٫142م2( ، بدلًا 

من )40٫000م2( تقريبًا .

) المــادة الثــانية (

يُســـتبدل الرسم التخطيطى وكشـــف الملاك الظاهرين المرفقين بهذا القرار بالرسم 

التخطيطى وكشـــف الملاك الظاهرين المرفقين بقرار رئيس مجلس الوزراء رقم 1351 

لسنة 2023 المشار إليه .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 16 فى 18 أبريل سنة 2024 19 

) المــادة الثــالثة (

يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 15 رمضان سنة 1445 هـ

                              ) الموافق 25 مارس سنة 2024 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 16 فى 18 أبريل سنة 2024 20 

وزارة التنمية المحلية
مذكرة إيضاحية

لتعديل قرار السيد الدكتور رئيس مجلس الوزراء

رقم 1351 لسنة 2023

أتشرف بعرض الآتى :

صدر قرار السيد الدكتور رئيس مجلس الوزراء رقم 1351 لسنة 2023 باعتبار 

مشروع نزع ملكية قطعة الأرض رقم )26( الكائنة بحى السلام ثانى محافظة القاهرة 

بمساحة )40٫000م2( تقريبًا واللازمة لتنفيذ جزء من مشروع عدد )200( ألف وحدة 

سكنية بنطاق القاهرة الكبرى مشروع أهالينا )6( من أعمال المنفعة العامة .

كمـــا تضمنـــت المادة الثانية منه على أن يســـتولى بطريق التنفيذ المباشـــر علي 

قطعة الأرض المشار إليها فى المادة السابقة والمبين موقعها وحدودها وأسماء ملاكها 

الظاهرين بالمذكرة الإيضاحية والرسم التخطيطى والكشف المرفقين .

حيث ورد كتاب محافظة القاهرة رقم )1193( المؤرخ 2024/2/4 والمتضمن 

طلـــب المحافظـــة تعديـــل القرار رقـــم 1351 لســـنة 2023 ليكون متضمنًا مســـاحة 

)44142م2( تقريبًا بدلًا من مســـاحة )40٫000م2( وذلك بعد تســـليم قطعة الأرض 

بمســـاحة )40٫000م2( للهيئة الهندسية للقوات المســـلحة والمطلوب استصدار قرار 

نـــزع الملكيـــة لباقـــي مســـاحة الأرض وذلك طبقًا لخريطـــة المركز الوطنـــى للتخطيط 

واســـتخدامات أراضى الدولة والتى تبلغ مســـاحتها 10٫51 فدان بما يعادل مســـاحة 

)44142م2( علمًـــا بأنـــه تم تقدير قيمـــة التعويضات المبدئية بقيمـــة إجمالية قدرها 

132٫426٫000جنيـــه )فقط مائة واثنان وثلاثون مليونًا وأربعمائة وســـتة وعشـــرون 

ألف جنيه لاغير( لحين تقدير اللجنة المشكلة بقرار السيد وزير الرى طبقًا للقانون رقم 

10 لسنة 1990 وتعديلاته بالقانون رقم 187 لسنة 2020



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 16 فى 18 أبريل سنة 2024 21 

لـــذا نأمـــل - لدى الموافقة - التفضـــل بتعديل القرار رقم 1351 لســـنة 2023 

ليكون متضمنًا مساحة 44142م2 بدلًا من مساحة 40٫000م2 

لذلك وإعمالًا لأحكام القانون رقم 43 لســـنة 1979 بشـــأن نظام الإدارة المحلية 

والقوانين المعدلة له ولائحته التنفيذية والقانون رقم 10 لسنة 1990 وتعديلاته بشأن 

نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة ولائحته التنفيذية .

فقد أعد مشروع القرار المرفق .

برجاء - فى حالة الموافقة- التوجيه بإصداره .

وزير التنمية المحلية

لواء / هشام عبد الغنى آمنة



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 16 فى 18 أبريل سنة 2024 22 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد 16 فى 18 أبريل سنة 2024 23 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

طبعت بالهيئة العامة لشئون المطابع الأميرية

رئيس مجلس الإدارة

محاسب / أشرف إمام عبد السلام
رقم الإيداع بدار الكتب 65 لسنة 2024

559 - 2024/4/18 - 2023/25869


